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SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :  09 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 

•   ...zilele de evanghelizare cu fr. 
Walter Kronberg. Domnul să reverse puterea Sa 
peste fr. evanghelist şi să dea biruinţă deplină acestei 
lucrări. Dumnezeu să binecuvânteze pe cei care vor 
asculta Cuvântul Lui şi să fie schimbaţi prin El. 

•   ...persoanele din biserică care se 
confruntă cu diferite probleme. Să cerem 
mângâiere şi răspuns din partea Domnului pentru 
aceste persoane. Dumnezeu să le dea putere şi 
răbdare pentru a putea trece biruitori prin orice 
situaţie grea din viaţa lor. 

 
„Ia aminte, Doamne, şi ascultă-mă! Căci sunt 

nenorocit şi lipsit. Păzeşte-mi sufletul, căci sunt unul 
din cei iubiţi de Tine! Scapă, Dumnezeule, pe robul 

Tău, care se încrede în Tine!”  
(Ps. 86:1-2) 

Să ne rugăm pentru...  
FERICIREA MEA 

 
Doamne, ca să pot trăi 
Fericit şi sfânt în Tine, 
Te rog să m-ajuţi pe mine 
Totdeaun-a-ţi mulţumi! 
 
Să Îţi cânt, să Te slăvesc, 
Nu numai când este soare, 
Dar şi pe furtuni şi ploaie, 
De-s înfrânt sau biruiesc! 
 
Fericirea mea de-acum 
Este să Te am pe Tine, 
Să ştiu că Tu eşti cu mine, 
Şi mergem pe-acelaşi drum! 
 
Dă-mi odihna, pacea Ta... 
Orişiunde-n orice vreme, 
Harul veşnic să mă cheme 
Şoapta-Ţi dulce a asculta! 

(Tudor Grădinaru) 
 
 

Îţi place să scrii? Ai poezii 
personale, eseuri sau mici 
gânduri pe care le-ai aşternut 
cândva pe hârtie şi te-ai gândit 
că nimănui nu-i pasă de ce ai 
scris tu? Nouă ne pasă! Aşa că 
nu ezita să ne trimiţi creaţiile 
tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com 
şi cele mai bune vor apărea în 
buletinul bisericii. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Colectivul de 
redacţie:  

 

Teo Laze,  
Dana Popa,  

Ramona Codrea, 
Andreea Homoşdean,  

Isabelle Romaşcu, 
Dana Cristea. 

Zâmbiţi, vă rog…  

În cea de-a 6-a zi, Dumnezeu l-
a creat pe om după chipul Său.  

De îndată ce acesta a avut 
posibilitatea să vorbească, a 
început să-l interogheze pe 
Creatorul său, spunându-i:  

- Doamne, de ce pe mine m-ai 
creat ultimul? 

Dumnezeu i-a răspuns: 
- Pentru ca în 

momentul în care orgoliul 
se va umfla în tine, să ţi 
se poată aminti că până şi 
ţânţarul ţi-a luat-o înainte.  
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 

 

• Fericirea nu constă în a domina lumea, ci în unirea cu Dumnezeu. 
• O sumă de bani sau orice alt lucru, oricât de mare, nu valorează nimic pe 

lângă bucuria în Isus. 
• Inima creştinului calcă pe petale de trandafiri, chiar când poartă o cruce grea. 
• Oamenii din lume nu înţeleg bucuria creştinilor care suferă, după cum nici 

broasca dintr-o fântână nu înţelege ce este un ocean. 
• A umbla trist după ce ai mărturisit că Isus ţi-a iertat păcatele este un păcat. 
• Fiecare zi trăită fără bucurie este o pagubă de neînlocuit. 
• Bucură-te că ai un Dumnezeu, care-ţi este Tată! Bucură-te că ai un Mântuitor, 

care-ţi dă har – Isus Hristos! Bucură-te gândindu-te că necazurile sunt şcoala 
desăvârşirii. 

• Creştinismul nu privează pe nimeni de bucurie. Dimpotrivă, creştinismul 
adaugă la bucuriile curate pământeşti, pe cele cereşti. 

• Părăseşte tot şi toate, leapădă tot şi toate, dar păstrează bucuria! 
 

• Fericirea omului nu stă în a fi scăpat de necazurile lui, ci în a deveni un 
caracter asemănător lui Dumnezeu. 

Richard Wurmbrand 

Perle duhovniceşti despre fericire şi bucurie 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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„Cât despre 
mine, fericirea 
mea este să mă 

apropii de 
Dumnezeu...”  



 
 

SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… L e urăm  
A MULŢI 

ANI şi multe 
b i n e c u v â n t ă r i 
celor care în 
săptămâna aceasta 
îşi vor aniversa 
ziua de naştere. De 
asemenea, să nu 
uităm să-i amintim 
în rugăciunile 
noastre : 

Joi, 21 august 
Ciprian 
Puşcaşu 

 
Vineri, 29 august 

Elena Ghiţă, 
Ioan Varga 

 
 
 
 
 
 
 
 

     
„Binecuvântea-
ză, suflete, pe 
Domnul, şi tot ce 
este în mine să 
b inecuvân teze 
Numele Lui cel 
sfânt! 
Binecuvântează, 
s u f l e t e ,  p e 
Domnul, şi nu 
uita nici una din 
b i n e f a c e r i l e 
Lui!”   

(Ps. 103:1-2) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cu bucurie prezentăm şi în acest număr al buletinului o soră 
credincioasă Domnului din biserica noastră – sora Antonescu Maria. 

Sora Maria (82 ani) a încheiat legământ cu Domnul prin botezul în 
apă în anul 1985, la câteva luni după ce Domnul a pecetluit hotărârea sa 
de a-L urma pentru toată viaţa, prin botezul Duhului Sfânt. Deşi în 
tinereţe sora noastră s-a îndepărtat de Dumnezeu, a existat o perioadă în 
viaţa sa când Domnul a vorbit inimii ei şi a mângâiat-o în mijlocul 
încercărilor. Sora Maria se afla internată în spital, suferind de boli de 
inimă şi plămâni, când Domnul a scos în calea ei o soră credincioasă cu 
care împărţea acelaşi salon. Această femeie, deşi trecea prin aceleaşi 
suferinţe, era încrezătoare în Dumnezeu şi mai mult, citea în fiecare zi 
din Biblie şi îi spunea sorei Maria despre Domnul. În acest fel, sora 
Maria a învăţat să-L caute pe Dumnezeu în Cuvântul Său şi să creadă în 
promisiunile Lui de a ne purta în braţele Sale, indiferent prin ce 
încercări trecem. Peste puţin timp, sora Maria a părăsit spitalul fiind 
vindecată de Dumnezeu de bolile sale şi purtând în inima ei o credinţă 
vie în El. Atunci a hotărât să meargă la biserică, să-şi predea viaţa 
Domnului şi să-L slujească atâtea zile câte îi va da El pe acest pământ.   

Dumnezeu a binecuvântat-o pe sora Maria cu o fiică, Lili, care 
trăieşte momentan în Canada împreună cu familia sa. Astfel, deşi sunt 
foarte departe de ea, sora Maria îşi poartă mereu în suflet fiica, nepoţii 
şi strănepotul. Dar Dumnezeu ne-a promis că nu vom fi niciodată 
singuri, astfel că i-a dăruit sorei mulţi fraţi şi surori de credinţă; în 
cadrul bisericii noastre, sora Maria se bucură de o adevărată prietenă şi 
soră care o sprijină în umblarea cu Domnul şi îi împărtăşeşte necazurile 
dar şi biruinţele, sora Ana Iana. 

Cuvântul din Scriptură pe care sora Maria şi l-a ales ca şi călăuză a 
vieţii de credinţă şi care îi dă mereu putere să meargă mai departe 
indiferent de greutăţile prin care trece, se găseşte în Psalmul 20 : „Să te 
asculte Domnul în ziua necazului, să te ocrotească Numele 
Dumnezeului lui Iacov, să-ţi trimită ajutor din locaşul Său cel Sfânt şi 
să te sprijinească din Sion.” De asemenea, sora are o încredere 
neclintită în Cel care i-a dăruit multe binecuvântări şi care a păstrat-o 
statornică pe calea Lui până la această vârstă frumoasă. De aceea, 
putem să rostim şi noi în dreptul sorei Maria întocmai ca şi psalmistul - 
„Ştim de acum că Domnul scapă pe sora noastră, şi-i va răspunde din 
ceruri, din locaşul Lui cel Sfânt, prin ajutorul atotputernic al dreptei 
Lui.”  

Fie ca Domnul să reverse în continuare multe binecuvântări peste 
această soră, să îi dea putere pentru a rămâne lângă El şi să-i 
împlinească toate nevoile!  
 
Am dori, ca şi biserică, să o purtăm în rugăciune pe sora Maria 
întreagă săptămâna viitoare, rugându-L în mod deosebit pe Domnul să 
o ţină sănătoasă, dar şi să-i mântuiască pe toţi cei dragi din familia sa. 

… a consemnat Andreea Homoşdean 

www.poartacerului.ro www.poartacerului.ro 

U n bărbat a auzit spunându-se că fericirea e o comoară. Din acel moment, a început să o 
caute. Mai întâi s-a aventurat în plăcere, apoi în putere şi în bogăţie. Mai apoi a descoperit 

ce înseamnă faima şi gloria. Şi aşa a cutreierat lumea orgoliului, a ştiinţei, a călătoriilor, a muncii, a 
timpului liber şi a tot ceea ce se afla la îndemâna lui. 

La o cotitură a drumului a văzut o inscripţie care spunea: „Mai aveţi două luni de viaţă”. 
Bărbatul acela obosit şi „uzat” de viaţa „fără gust”, a zis: „În aceste două luni voi împărtăşi din 
experienţa mea legată de ştiinţa de a trăi alături de persoanele care mă înconjoară.” Şi acel căutător 
neobosit de fericire a descoperit abia la sfârşitul zilelor că ceea ce dorise atât, comoara pe care o 
căutase se afla în sine însuşi, în ceea ce putea să împartă cu alţii, în timpul dedicat celorlalţi, în 
renunţarea în favoarea altora. A înţeles că pentru a fi fericit trebuie să iubeşti; să accepţi viaţa aşa 
cum este; să te bucuri de lucrurile mari, dar şi de cele mici; să te cunoşti pe tine însuţi şi să accepţi 
aşa cum eşti; să ai motive pentru care să trăieşti şi să aştepţi, dar şi motive pentru a te odihni. 

A înţeles că fericirea încolţeşte în inimă, cu roua bunătăţii, a blândeţii şi a înţelegerii. Că sunt 
clipe şi momente de împlinire şi de bunăstare; că fericirea depinde de felul de a vedea lumea şi de 
relaţiile cu aceasta; că pentru a o avea, trebuie să te bucuri de pace interioară.  

Şi cel mai important, a descoperit că fiecare vârstă are propria ei doză de fericire şi că doar 
Dumnezeu este izvorul nesecat de fericire, pentru că El este iubire, bunătate, împăcare, iertare şi 
dăruire totală. 

Şi şi-a amintit de acea propoziţie care zicea: „Cât ne bucurăm de puţinul pe care îl avem şi cât 
suferim pentru că râvnim după mai mult?”  

A fi fericit este o atitudine. 

CONCURS BIBLIC 

Cercetaţi Scripturile! 
 
 
 
 

16. Potrivit episolei lui Pavel către coloseni, cum trebuie să fie vorbirea credinciosului? 
17. Care femeie s-a dat drept alta atunci când a mers la un prooroc să-l întrebe ce va fi cu 
copilul ei bolnav? (Menţionaţi şi numele proorocului!) 
18. Completaţi versetul: „Rodul celui neprihănit..., ... câştigă suflete. (...)  
19. Prin ce prooroc al Vechiului Testament a spus Domnul următoarele cuvinte: „...cel ce se 
atinge de voi, se atinge de lumina ochilor Lui”? 
20. Pavel îi spune lui Timotei că ceea ce a auzit de la el, în faţa multor martori, să încredinţeze: 
a) la toţi fraţii din biserică; b) la oameni de încredere; c) la toţi oamenii; d) la Neamuri (Alegeţi 
varianta corectă!) 
 

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 11/ Un post de smerire înaintea lui Dumnezeu 
(Ezra 8:21) 12/ În vedenia pe care a avut-o Ioan pe insula Patmos (Apoc. 22:16) 13/ „Orice ... încercat. ... cei ce se 
încred în El” (Prov. 30:5)  14/ Pângăririle idolilor, adulter, dobitoace zugrumate, sânge (F. Ap. 15:20, 29; 21:25) 15/ c) 
cămările Casei Domnului (Neemia 13:4) 

 

Au participat cu răspunsuri la întrebările 6 – 15 din nr. 103 şi 104 ale buletinului următoarele persoane: Nicoleta 
Cioagă, Ramona Jurmescu, Elena Merţ, Estera Nistor, Elena Rascu şi Mirela Şomrak. 
 

Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile 
vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până joi seara), întrucât rezolvarea acestora va 
apărea în numărul viitor al buletinului. Participanţii pot trimite răspunsurile la adresa de mail 
buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din holul bisericii. Domnul să vă 
binecuvânteze şi mult spor la cercetarea Scripturilor! 

...rubrică realizată de Dana C. Popa 

Căutătorul de fericire 


